
№33 (330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 1 

Верхнехавский муниципальный 
ВЕСТНИК 

Муниципальное печатное средство массовой информации органов местного самоуправления  
Верхнехавского муниципального района - газета 

Раздел I. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.12.2023 года  №864 
с. Верхняя Хава 
 
О запасах материально-технических, 
продовольственных, медицинских и 
иных средств Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти, создаваемых в целях граждан-
ской обороны 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном от 12.02.1998 №28-ФЗ «О граж-
данской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федера-
ции от 27.04.2000 № 379 «О накопле-
нии, хранении и использовании в це-
лях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных 
средств», постановлением  Прави-
тельства Воронежской области от 
20.06.2022  №414 «О запасах матери-
ально-технических, продовольствен-
ных, медицинских и иных средств 
Воронежской области, создаваемых в 
целях гражданской обороны», адми-
нистрация Верхнехавского муници-
пального района                                          
п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Положение о порядке 
создания в целях гражданской оборо-
н ы за пас о в  ма териа льн о -
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств (далее – 
Положение) (Приложение 1).                                                                           
2. Утвердить номенклатуру и объемы 
запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и 
иных средств Верхнехавского муни-

ципального района Воронежской об-
ласти, создаваемых в целях граждан-
ской обороны (Приложение 2).                                                                                           
3. Рекомендовать руководителям ор-
ганизаций, расположенных на терри-
тории Верхнехавского муниципаль-
ного района Воронежской области, 
независимо от их организационно-
правовой формы, отнесенных в уста-
новленном порядке к категориям по 
гражданской обороне, организовать 
работу по созданию, накоплению и 
хранению запасов в целях обеспече-
ния защиты персонала и выполнения 
мероприятий гражданской обороны, 
в соответствии с действующим зако-
нодательством.                                                                        
4. Постановление администрации 
Верхнехавского муниципального 
района от 15.07.2016 № 293 «О созда-
нии и содержании в целях граждан-
ской обороны запасов продовольст-
вия, медицинских средств индивиду-
альной защиты и иных средств на 
территории Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти» считать утратившим силу.                                        
5. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Беляе-
ва П.И. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                             С.А. Василенко 
  

Приложение №1  
к постановлению администрации  
Верхнехавского муниципального 

района  
от 25.12.2023г.  №864  

 
Положение  

о порядке создания и содержания в 
целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных 

средств 

 1. Настоящее Положение, разрабо-
танное в соответствии с Федераль-
ным законом «О гражданской оборо-
не», постановлениями Правительства 
Российской Федерации «О накопле-
нии, хранении и использовании в це-
лях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных 
средств», «О порядке создания и ис-
пользования резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техно-
генного характера» и определяет по-
рядок накопления, хранения и ис-
пользования в целях гражданской 
обороны запасов материально-
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств (далее 
именуются - Запасы). 
 2. Запасы создаются заблаговремен-
но в мирное время и хранятся в усло-
виях, отвечающих установленным 
требованиям по обеспечению их со-
хранности. 
 3. Запасы предназначены для перво-
очередного обеспечения населения в 
военное время, а также для оснаще-
ния территориальных нештатных 
аварийно-спасательных формирова-
ний и нештатных формирований по 
обеспечению мероприятий граждан-
ской обороны (далее – НАСФ и НФГО) 
при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных 
работ (далее АСДНР) в случае возник-
новения опасности при ведении во-
енных действий или вследствие этих 
действий, а также при возникнове-
нии чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера. 
 4. Система запасов в целях граждан-
ской обороны на территории Верхне-
хавского муниципального района 
включает в себя: 
- запасы администрации Верхнехав-
ского муниципального района; 
- запасы предприятий, учреждений и 
организаций (объектовые запасы). 
 5. Номенклатура и объемы запасов 

Изготовлен администрацией Верхнехавского муниципального района Воронежской области 
396110, Воронежская область, Верхнехавский район, с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17«А» 
Контактное лицо: Требунских А.В., тел. для справок: (47343)72251 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 2 ОФИЦИАЛЬНО 

определяются создающими их орга-
нами с учетом методических реко-
мендаций, разрабатываемых МЧС 
России совместно с Министерством 
экономического развития и торговли 
Российской Федерации исходя из воз-
можного характера военных дейст-
вий на территории Российской Феде-
рации, величины возможного ущерба 
объектам экономики и инфраструк-
туры, природных, экономических и 
иных особенностей территорий, ус-
ловий размещения организаций, а 
также норм минимально необходи-
мой достаточности запасов в военное 
время. При определении номенклату-
ры и объемов запасов должны учиты-
ваться имеющиеся материальные 
ресурсы, накопленные для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера. 
 6. Номенклатура и объемы запасов 
утверждаются администрацией Верх-
нехавского муниципального района  
и создаются исходя из возможного 
характера опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, предпола-
гаемого объема работ по ликвидации 
их последствий, природных, эконо-
мических и иных особенностей рай-
она, условий размещения организа-
ций, а также норм минимально необ-
ходимой достаточности запасов в 
военное время, максимально возмож-
ного использования имеющихся сил 
и средств. 
 7. Объем финансовых средств, необ-
ходимых для приобретения Запасов, 
определяется с учетом возможного 
изменения рыночных цен на матери-
альные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, разме-
щением, хранением и восполнением 
запаса. 
 8. Функции по созданию, размеще-
нию, хранению и восполнению Запа-
са возлагаются: 
 по продовольствию, вещевому иму-
ществу и предметам первой необхо-
димости - на отдел по экономике и 
управлению муниципальным имуще-
ством;  
   по материально-техническому снаб-
жению и средствам малой механиза-
ции - на Муниципальное казенное 
предприятие  Верхнехавского сель-
ского поселения «Хаватеплосбыт»; 
по средствам защиты населения в 
районах ожидаемых пожаров - на ад-
министрации сельских поселений. 
 9. Структурные подразделения адми-
нистрации Верхнехавского муници-
пального района, на которые возло-

жены функции по созданию запаса: 
 а) наделенные статусом юридиче-
ского лица: 
 - разрабатывают предложения по 
номенклатуре и объемам материаль-
ных ресурсов в запасе; 
 - представляют на очередной год 
бюджетные заявки для закупки мате-
риальных ресурсов в запас; 
 - в установленном порядке осуществ-
ляют отбор поставщиков материаль-
ных ресурсов в запас; 
 - заключают в объеме выделенных 
ассигнований договоры (контракты) 
на поставку материальных ресурсов в 
запас, а также на ответственное хра-
нение и содержание запаса; 
 - организуют доставку материаль-
ных ресурсов запаса в районы прове-
дения АСДНР; 
 - ведут учет и отчетность по опера-
циям с материальными ресурсами 
Запаса; 
- осуществляют контроль за поддер-
жанием запаса в постоянной готовно-
сти к использованию; 
 - осуществляют контроль за наличи-
ем, качественным состоянием, со-
блюдением условий хранения и вы-
полнением мероприятий по содержа-
нию материальных ресурсов, находя-
щихся на хранении в запасе; 
 - подготавливают предложения в 
проекты правовых актов по вопросам 
закладки, хранения, учета, обслужи-
вания, освежения, замены и списания 
материальных ресурсов запаса. 
 б) не наделенные статусом юридиче-
ского лица: 
 разрабатывают предложения по но-
менклатуре и объемам материаль-
ных ресурсов в запасе; 
 представляют в администрацию 
Верхнехавского муниципального 
района  предложения в бюджетные 
заявки на очередной год для закупки 
материальных ресурсов в запас; 
 представляют в администрацию 
Верхнехавского муниципального 
района проекты договоров 
(контрактов) на поставку материаль-
ных ресурсов в Запас, а также на от-
ветственное хранение и содержание 
запас; 
организуют доставку материальных 
ресурсов запаса в районы проведения 
АСДНР; 
 осуществляют контроль за наличи-
ем, качественным состоянием, со-
блюдением условий хранения и вы-
полнением мероприятий по содержа-
нию материальных ресурсов, находя-
щихся на хранении в запасе; 
 подготавливают предложения в про-

екты правовых актов по вопросам 
закладки, хранения, учета, обслужи-
вания, освежения, замены и списания 
материальных ресурсов запаса. 
 10. Общее руководство по созданию, 
хранению, использованию запаса 
возлагается на МКУ «СООД ОМС 
ВХМР». 
 11. Вместо приобретения и хранения 
отдельных видов материальных ре-
сурсов в запас или части этих ресур-
сов допускается заключение догово-
ров на экстренную их поставку 
(продажу) с организациями, имеющи-
ми эти ресурсы в постоянном нали-
чии. Выбор поставщиков осуществля-
ется в строгом соответствии с Феде-
ральным законом от 21 июля 2005 г. 
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд». 
 12. Структурные подразделения ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального района, на которые воз-
ложены функции по созданию запаса 
и заключившие договоры, преду-
смотренные пунктом 11 настоящего 
Порядка, осуществляют контроль за 
количеством, качеством и условиями 
хранения материальных ресурсов и 
устанавливают в договорах на их экс-
тренную поставку (продажу) ответст-
венность поставщика (продавца) за 
своевременность выдачи, количество 
и качество поставляемых материаль-
ных ресурсов. 
 Возмещение затрат организациям, 
осуществляющим на договорной ос-
нове ответственное хранение запаса, 
производится за счет средств местно-
го бюджета. 
 13. Информация о накопленных за-
пасах представляется: 
 а) организациями - в администра-
цию Верхнехавского муниципального 
района МКУ «СООД ОМС ВХМР»; 
б) администрацией Верхнехавского 
муниципального района - в Прави-
тельство Воронежской области. 
 14. Расходование материальных ре-
сурсов из запаса осуществляется по 
решению руководителя гражданской 
обороны - Главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района или лица, его замещающего, 
на основании представления МКУ 
«СООД ОМС ВХМР», и оформляется 
письменным распоряжением. 
 15. Запасы Верхнехавского муници-
пального района, созданные в целях 
гражданской обороны, могут исполь-
зоваться для ликвидации последст-
вий чрезвычайных ситуаций природ-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 3 ОФИЦИАЛЬНО 

ного и техногенного характера по 
решению главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района. 
 16. Финансирование накопления, 
хранения и использования запасов 
осуществляется в порядке, установ-
ленном действующим законодатель-
ством. 
 

Приложение №2  
к постановлению администрации  
Верхнехавского муниципального 

района  
от 25.12.2023г.  №864  

 
Номенклатура и объемы 

запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и 
иных средств Верхнехавского муни-
ципального района, создаваемых в 

целях гражданской обороны 
Наименование материальных ресур-
сов Единица измерения  Количество 
Примечание 
1. Продовольствие 
(объем продовольствия для обеспе-
чения пострадавшего населения из 
расчета обеспечения 50 пострадав-
ших на 1-3 суток в соответствии с 
методическими рекомендациями 
МЧС России по созданию, хранению, 
использованию и восполнению ре-
зервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характе-
ра от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11); 
Хлеб и хлебобулочные изделия тонна 
0,069  
Молоко и молокопродукты тонна 
0,375  
Крупы  тонна 0,063  
Макаронные изделия тонна 0,006  
Мясопродукты тонна 0,027  
Рыбопродукты тонна 0,042  
Масло растительное тонна 0,015  
Картофель и другие овощи тонна 
0,225  
Соль тонна 0,007  
Сахар тонна 0,014  
Чай  кг 0,35  
2. Вещевое имущество и предметы 
первой необходимости 
Костюм (куртка, брюки) компл. 20  
Шапки шт. 20  
Обувь пар 20  
Посуда (миска, ложка, вилка, кружка) 
компл. 50  
Мыло кг. 1  
Моющие средства кг. 2,5  
3. Строительные материалы 
Цемент тонн 0,200  
Рубероид м. кв. 20  
Шифер лист. 150  

Стекло м. кв. 40  
Пиломатериалы куб. м 7  
4. Нефтепродукты 
Автомобильный бензин АИ-92 тонна 
0,5  
Дизельное топливо тонна 0,5  
5. Материалы и конструкции для ре-
монта объектов ЖКХ 
Трубы стальные тонн 0,1  
Вентили шт. 10  
Задвижки стальные шт. 10  
Насосы шт. 2  
Сварочный аппарат  шт. 2  
Генераторы  шт. 1  
Провода и кабели км 0,1  
Обогреватели  шт. 15  
6. Средства связи и запчасти к ним 
Средства связи (индивидуальные / 
коллективные) шт. 15  
7. Средства в зонах тушения пожаров 
Лопаты шт. 20  
Топоры шт. 2  
Ведра шт.  5  
Ранцевый огнетушитель шт. 20  
8. Средства индивидуальной защиты 
и приборов РХР, а также дозиметри-
ческого контроля 
Комплект индивидуальных дозимет-
ров ИД-1 шт. 2  
Войсковой прибор химической раз-
ведки ВПХР шт. 1  
Измеритель мощности дозы 
(рентгенметр)  шт. 18  
9. Специальные средства 
Палатки шт. 1  
Фонари  шт. 20  
Емкость для воды, в том числе: 
питьевой 
технической 
 топлива шт. 2 
0 
2 
0  
10. Медикаменты и медицинское 
имущество 
Индивидуальный перевязочный па-
кет  (ИПП-1) шт 100  
 
 
 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 25.12.2023г. № 865      
с. Верхняя Хава 
 
О внесении изменений в постановле-

ние администрации Верхнехавского 
муниципального 
района Воронежской области от 
24.10.2013 №791 
 
В соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом 
Воронежской области от 19.06.2015 
№114-ОЗ «О стратегическом плани-
ровании в Воронежской области», в 
целях обеспечения социально-
экономического развития Верхнехав-
ского муниципального района, повы-
шения эффективности бюджетных 
расходов и формирования программ-
но-целевой системы расходов бюдже-
та муниципального района, админи-
страция Верхнехавского муниципаль-
ного района                                    
п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление админист-
рации Верхнехавского муниципаль-
ного района от 24.10.2013 №791 «Об 
утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области» (в редакции 
постановлений администрации Верх-
нехавского муниципального района 
от 07.12.2020 №695, от 10.11.2022 
№688) следующие изменения: 
1.1 В пункте 1 слова «в 2014-2022 го-
дах» заменить словами «в 2014-2023 
годах». 
1.2 В пункте 1.1 слова «с 2023 года» 
заменить словами «с 2024 года». 
1.3. В порядке разработки, реализа-
ции и оценки эффективности муни-
ципальных программ Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области (далее- Порядок): 
1.3.1. В наименовании Порядка слова 
«2014-2022 годах» заменить на слова 
«2014-2023 годах». 
1.3.2. В разделе I «Общие положения»: 
1.3.2.1. В пункт 1 слова «2014-2022 
годах» заменить на слова «2014-2023 
годах». 
1.4. В Порядке принятия решений о 
разработке муниципальных про-
грамм Верхнехавского муниципаль-
ного района, их формирования и реа-
лизации с 2023 года (приложение 
№4)  слова «с 2023 года» заменить 
словами «с 2024 года». 
1.5. В пункте 2 постановления слова 
«первый этап- до 2022 года включи-
тельно, второй этап- 2023-2030 го-
ды» заменить словами «первый этап- 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 4 ОФИЦИАЛЬНО 

до 2023 года включительно, второй 
этап- 2024-2030 годы». 
1.6. В пункте 3 постановления слова 
«с 01.01.2023» заменить на слова « с 
01.01.2024»; слова «с 2023 года» заме-
нить на слова «с 2024 года».  
2. Настоящее постановление вступает 
в силу с момента подписания. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                                С.А. Василенко 
 
 
 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 26.12.2023 № 867 
с. Верхняя Хава 
 
О  нормативе  стоимости  1  кв.м. об-
щей площади жилья в Верхнехавском  
муниципальном районе для расчета 
размера социальной выплаты на  
первый и второй кварталы 2024 года  
 
В целях реализации мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддерж-
ки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утверждён-
ной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 
№1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услу-
гами граждан Российской Федера-
ции», подпрограммы «Создание усло-
вий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем населения Во-
ронежской области» государствен-
ной программы Воронежской облас-
ти «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Воро-
нежской области», утвержденной 
постановлением Правительства Во-
ронежской области от 29.10.2015 
№834 «Об утверждении государст-

венной программы Воронежской об-
ласти «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Во-
ронежской области», подпрограммы 
1 «Создание условий для обеспече-
ния доступным и комфортным жиль-
ем населения Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти» муниципальной программы 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
«Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем населения Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области», утвержденной 
постановлением администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области от 
18.05.2016 №189 «Об утверждении 
муниципальной программы Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
населения Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти», администрация Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. Утвердить норматив стоимости 1 
кв.м. общей площади жилья в Верхне-
хавском муниципальном районе для 
расчета размера социальной выпла-
ты на первый и второй кварталы 
2024 года в размере 24 000 (двадцати 
четырех тысяч) рублей. 
2. Контроль исполнения настоящего 
постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Верх-
нехавского муниципального района 
Воронежской области Вовк Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                             С.А. Василенко 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 5 ОФИЦИАЛЬНО 

Протокол 
ведения публичных слушаний в Верх-
нехавском муниципальном районе Во-

ронежской области 
 
Дата проведения: 27 декабря 2023 г. 
Время проведения:  
начало:14 часов 00 мин. 
окончание: 14 часов 20 мин. 
Место проведения: большой зал  
заседаний администрации района 
по адресу: с. Верхняя Хава, ул. 50 лет 
Октября, 17А. 
 
 Председательствует на публичных слу-
шаниях Требунских А.В. – заместитель 
главы администрации—руководитель 
аппарата администрации Верхнехавско-
го муниципального района. 
 
Присутствуют:  18  человек. 
Для ведения протокола избран секре-
тарь публичных слушаний  Девятова 
С . И.  – ста рший инсп ект ор -
делопроизводитель отдела по информа-
ционным технологиям, организацион-
ной работе и муниципальной службе 
администрации Верхнехавского муни-
ципального района». 
Председательствующий   предложил 
следующую повестку дня: 
1. О внесении изменений и дополнений 
в Устав Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области. 
Докладчик: Вострикова М.Н. – замести-
тель начальника отдела по правовой 
работе и муниципальному контролю  
администрации Верхнехавского муни-
ципального района. 
СЛУШАЛИ: Вострикову М.Н. по во-
просу «О проекте решения   Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области».  
Докладчик предложила внести в Устав 
Верхнехавского муниципального рай-
она,  с учетом изменений и дополнений, 
внесенных в Федеральный закон от 
06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного само-
управления в РФ» следующие измене-
ния и дополнения: 
1. в  части 1 статье 10 Устава: 
а) пункт 32  изложить в следующей ре-
дакции: 
«32) организация и осуществление ме-
роприятий межпоселенческого характе-
ра по работе с детьми и молодежью, 
участие в реализации молодежной по-

литики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реа-
лизация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализа-
ции молодежной политики;»; 
б) дополнить пунктом 40 следующего 
содержания: 
«40) осуществление выявления объек-
тов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого 
вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных 
участков, находящихся в собственности 
Верхнехавского муниципального рай-
она.»;  
2.  В  части 1 статьи 11 Устава: 
а) пункт 10 изложить в следующей ре-
дакции: 
«10) учреждение печатного средства 
массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муници-
пальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей Верхнехавского му-
ниципального района официальной ин-
формации;»; 
б) в пункте 11 слова «федеральными 
законами» заменить словами  Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
3.  Статью 35 дополнить частью 11 сле-
дующего содержания: 
«11. Глава Верхнехавского муниципаль-
ного района освобождается от ответст-
венности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанно-
стей, установленных Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции», другими федеральными законами 
и настоящим Уставом в целях противо-
действия коррупции, в случае, если не-
соблюдение таких ограничений, запре-
тов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следст-
вием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».»; 
4. В статье 37 Устава: 
а) часть 6.3.  признать утратившей силу; 
б)  дополнить частью 6.7. следующего 
содержания: 

«6.7. Депутат, член выборного органа 
местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправ-
ления, иное лицо, замещающее муници-
пальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение огра-
ничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», другими федеральными 
законами и настоящим Уставом в целях 
противодействия коррупции, в случае 
если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неис-
полнение таких обязанностей признает-
ся следствием не зависящих от указан-
ных лиц обстоятельств в порядке, пре-
дусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодейст-
вии коррупции».»; 
в) дополнить частью 14.1 следующего 
содержания: 
«14.1. Полномочия депутата Совета 
народных депутатов Верхнехавского 
муниципального района прекращаются 
досрочно решением Совета народных 
депутатов Верхнехавского муниципаль-
ного района в случае отсутствия депута-
та без уважительных причин на всех 
заседаниях Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального рай-
она в течение шести месяцев подряд.»; 
5. В части 7 статьи 48 Устава: 
 а) в абзаце первом после слов 
«человека и гражданина» дополнить 
словами «муниципальные нормативные 
правовые акты,»; 
б) абзац третий   -  признать утратив-
шим силу. 
Вопросов к докладчику не поступило. 
  Председательствующий предложил: 
рекомендовать Совету народных депу-
татов Верхнехавского муниципального 
района принять изменения и дополне-
ния в Устав Верхнехавского муници-
пального района Воронежской области. 
 
Голосовали: за – единогласно  
Против – нет 
Воздержавшихся – нет. 
Принято (единогласно). 
 
Председательствующий слушаний 
А.В.Требунских 
Секретарь 
С.И. Девятова 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 

Раздел II. Официальная информация органов местного самоуправления Верхнехавского  
муниципального района 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 6 ОФИЦИАЛЬНО 

РЕШЕНИЕ 
по итогам публичных слушаний,  

состоявшихся в Верхнехавском муни-
ципальном районе   27 декабря  2023 

года 
 
с. Верхняя Хава 
большой зал заседания администрации  
Верхнехавского муниципального рай-
она  
 
Повестка дня: 
 
1. О проекте  изменений и дополнений в 
Устав Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области. 
 
По вопросу повестки дня было принято 
решение: 
 – одобрить в целом представленный 
проект  нормативного правового акта по 
данному вопросу. Рекомендовать Сове-
ту народных депутатов  Верхнехавского 
муниципального района принять выше-
указанный документ на очередном засе-
дании сессии Совета народных депута-
тов. 
 
 
Председатель публичных слушаний                                    
А.В.Требунских 
 
Секретарь 
С.И. Девятова 
 
ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУША-
НИЙ ПО ВОПРОСУ: «О БЮДЖЕТЕ 

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 

ГОДОВ» 
 
 от 27.12.2023 года  
с.Верхняя Хава 
 
Инициатор проведения публичных слу-
шаний –  Совет народных депутатов 
Верхнехавского муниципального рай-
она 
Проведение публичных слушаний на-
значено решением Совета народных 
депутатов Верхнехавского муниципаль-
ного района от 28.11.2023 г. № 17 «О 
назначении публичных слушаний по 
проекту бюджета на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов».   
Председательствующий публичных 
слушаний – Требунских Алексей Ва-
сильевич, заместитель главы админист-
рации - руководитель аппарата. 
Секретарь публичных слушаний – Девя-
това Светлана Ивановна, старший ин-
спектор-делопроизводитель админист-
рации района. 
Участники публичных слушаний: всего 

по состоянию на 14 часов 20 минут за-
регистрировано участников публичных 
слушаний в количестве 19 человек, в 
том числе: - депутаты Совета народных 
депутатов Верхнехавского муниципаль-
ного района; 
- работники органов местного само-
управления и должностные лица орга-
нов местного самоуправления; 
- представители муниципальных учреж-
дений района;  
- редактор муниципальной газеты 
«Верхнехавские рубежи»; 
- жители с.Верхняя Хава.  
Повестка дня: 
1. Публичные слушания по проекту 
решения Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального рай-
она «О бюджете Верхнехавского муни-
ципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов». 
27 декабря 2023 года в 14 час 20 мин в 
администрации Верхнехавского муни-
ципального района состоялись публич-
ные слушания по проекту решения Со-
вета народных депутатов Верхнехавско-
го муниципального района «О бюджете 
Верхнехавского муниципального рай-
она на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов». 
Публичные слушания проводятся в со-
ответствии с требованиями, установлен-
ными федеральным законодательством 
и муниципальными правовыми актами 
Верхнехавского муниципального рай-
она: 
 - Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
 - Уставом Верхнехавского муници-
пального района; 
 - Положением о публичных слушаниях, 
утвержденных решением Совета народ-
ных депутатов Верхнехавского муници-
пального района  
от 20.05.2022 г. № 141 «Об утвержде-
нии Положения о порядке организации 
и проведения 
публичных слушаний, общественных 
обсуждений в Верхнехавском муници-
пальном районе Воронежской области»; 
- Решением Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального рай-
она от 25.12.2019 № 57 «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе 
в Верхнехавском муниципальном рай-
оне».  
На рассмотрение представлен проект 
решения «О бюджете Верхнехавского 
муниципального района на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 го-
дов», о котором доложила заместитель 
руководителя финансового отдела ад-
министрации Верхнехавского муници-

пального района М.В.Колядина. 
В ходе выступления отмечено, что про-
ект решения Совета народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 
района «О бюджете Верхнехавского 
муниципального района на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» 
подготовлен в соответствии с требова-
ниями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном 
процессе в Верхнехавском муниципаль-
ном районе, прогноза социально-
экономического развития Верхнехав-
ского муниципального района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов, основных направлениях бюджет-
ной и налоговой политики Верхнехав-
ского муниципального района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов.  
Бюджетная политика сохраняет преем-
ственность задач, определённых на 
2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов. Главными приоритетами 
при формировании бюджета являлись: 
1) обеспечение долгосрочной сбаланси-
рованности и устойчивости бюджета 
муниципального образования в услови-
ях ограниченности его доходных источ-
ников и необходимости снижения дол-
говой нагрузки, как базового принципа 
ответственной бюджетной политики; 
2) стимулирование инвестиционной и 
инновационной активности в условиях 
складывающейся экономической ситуа-
ции; 
3) укрепление доходной базы бюджета 
Верхнехавского муниципального рай-
она, в том числе за счёт совершенство-
вания налогового администрирования и 
стимулирования предпринимательской 
и инвестиционной активности; 
4) сокращение задолженности по нало-
говым и неналоговым платежам в бюд-
жет Верхнехавского муниципального 
района; 
5) обеспечение реализации указов Пре-
зидента Российской Федерации, направ-
ленных на решение неотложных про-
блем социально-экономического разви-
тия страны; 
6) формирование бездефицитного бюд-
жета и минимизация рисков несбалан-
сированности; 7) сохранение социаль-
ной направленности бюджета района; 
8) эффективное управление муници-
пальным долгом Верхнехавского муни-
ципального района и последовательное 
снижение объёма муниципального дол-
га; 
9) совершенствование муниципального 
финансового контроля с целью его ори-
ентации на оценку эффективности бюд-
жетных расходов; 
10) обеспечение открытости и прозрач-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№33(330)| 30 экз.|Бесплатно| 
27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 7 ОФИЦИАЛЬНО 

ности бюджетного процесса для граж-
дан. 
Проект решения «О бюджете Верхне-
хавского муниципального района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» подготовлен с учетом меж-
бюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации на исполне-
ние переданных государственных пол-
номочий. Структура и содержание ре-
шения о бюджете разработаны в соот-
ветствии с требованиями статьи 184.1 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, главой 5 Положения о бюджет-
ном процессе в Верхнехавском муници-
пальном районе. Формирование дохо-
дов бюджета на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов основывалось 
на показателях Прогноза социально-
экономического развития Верхнехав-
ского муниципального района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» и основными направлениями 
налоговой и бюджетной политики.  
В 2024 году: 
- доходы бюджета прогнозируются в 
сумме 1 009 997,57498 тыс.рублей, в 
том числе налоговые и неналоговые 
доходы – 278 537,00 тыс.рублей; безвоз-
мездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской 
Федерации составят 731 460,57498 
тыс.рублей; 
- общий объем расходов бюджета в сум-
ме 1 029 997,57498 тыс.рублей; 
- бюджет планируется с дефицитом в 
сумме 20 000,0 тыс.рублей. 
При формировании объемов и структу-
ры расходов бюджета Верхнехавского 
муниципального района на 2024-2026 
годы применялись основные подходы, 
отраженные в Основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
Верхнехавского муниципального рай-
она. Основными задачами бюджетной 
политики при формировании расходов 
муниципального бюджета являются:   
- повышение эффективности использо-
вания бюджетных средств, 
- ориентация бюджетных расходов на 
достижение конечных социально-
экономических результатов; 
-  повышение доступности и качества 
государственного образования; 
-  повышение результативности соци-
альной политики, 
-  нормативное финансирование, 
-  программно-целевой метод планиро-
вания расходов. 
Расходная часть бюджета сформирова-
на исходя из сценарных условий функ-
ционирования экономики и основных 
параметров прогноза социально-
экономического развития Верхнехав-

ского муниципального района и ожи-
даемого исполнения бюджета муници-
пального района за 2023 год и состави-
ла в 2024 году –1 029 997,57498 тыс. 
рублей, в 2025 году –753 225,48218 
тыс.р ублей,  в  2026 год у –                            
1 423 942,59962 тыс.рублей.  
Расходы бюджета распределены по му-
ниципальным программам и непро-
граммным мероприятиям. Расходы по 
муниципальным программам в 2024 
году составят 99,8%, по непрограмм-
ным мероприятиям 0,2%.  
В бюджете предусмотрены средства на 
повышение заработной платы: 
- заработная плата «указных» категорий 
работников прогнозируется с ростом 
10,5%; 
- по остальным категориям работников 
предусмотрена индексация оплаты тру-
да с 1 октября 2024 года на 4,5%; 
- учтены расходы на повышение мини-
мального размера оплаты труда в 2024 
году – 19 242 рублей. 
Для повышения прозрачности и откры-
тости проект бюджета выложен на офи-
циальном сайте администрации Верхне-
хавского муниципального района в сети 
Интернет. 
Есть вопросы к докладчику? Выступи-
ли: Хатунцев С.И. – руководитель отде-
ла образования, физической культуры и 
спорта администрации Верхнехавского 
муниципального района, Небогина Ва-
лентина Николаевна – главный бухгал-
тер администрации Верхнехавского 
муниципального района. 
Подводя итог сказанному, считаю, что 
представленная информация по бюдже-
ту Верхнехавского муниципального 
района на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов освещена подроб-
но, предлагаю одобрить проект реше-
ния «О бюджете Верхнехавского муни-
ципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов». 
Кто за данное предложение прошу про-
голосовать. Решение принято едино-
гласно при открытом голосовании при-
сутствующих в количестве: 
За - 19 
Против – 0  
Воздержалось – 0. 
В рамках регламента проведения слу-
шаний и Устава Верхнехавского муни-
ципального района публичные слуша-
ния по бюджету муниципального обра-
зования на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов считаются со-
стоявшимися. Публичные слушания 
считать закрытыми.  
 
Председательствующий 
А.В.Требунских 
Протокол вела: С.И.Девятова 

РЕШЕНИЕ 
по итогам публичных слушаний, состо-
явшихся в Верхнехавском муниципаль-

ном районе  27 декабря  2023 года 
 
с. Верхняя Хава 
большой зал заседания администрации 
Верхнехавского муниципального рай-
она 
 
Повестка дня: 
 
1. «О бюджете Верхнехавского муници-
пального района на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов». 
 
По вопросу повестки дня было принято 
решение: 
 – одобрить в целом представленный 
проект  нормативного правового акта по 
данному вопросу. Рекомендовать Сове-
ту народных депутатов  Верхнехавского 
муниципального района принять выше-
указанный документ на очередном засе-
дании сессии Совета народных депута-
тов. 
 
Председатель публичных слушаний 
А.В.Требунских 
 
Секретарь 
С.И. Девятова 
 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 


